LIB. XV. TIT. I.

DE PEGULIO.

OBSERV. CCCCXXXII.

Hic est quasi patrimonium) Quemadmodum Patria potestas maximam partem est ex jure civili, ita apud Romanos eam satis fuisse ab initio rigidam nec valde à potestate dominica diversam, notum est. In specie utriusque potestatis effectus erat, ne servi & filiusfam: proprii quid haberent, sed solum ex

con-

concessione dominorum & Patrum precariâ, nonnunquam res quasdam, à rationibus dominicis & paternis distinctas, possiderent, quæ *Peculii* nomine veniebant. Rigor ille semper mansit quoad servos, hinc vel nihil, vel peculia uniformia saltem tenebant. Sed quoad liberos, moribus, ut videtur, magis magisque mitescentibus, multum remissus est, hinc varietas *Peculiorum* existit, quicquid enim liberis occasione militiæ vel sagatæ vel togatæ obveniebat, illud pleno jure illi acquirebant ac ad exemplum Patrum fam: libere illud administrabant, hinc exortum *peculium militare* seu *castrense* & *Quasicastrense*. Amplius quicquid citra militiam, nec ex re patris, ipsis acquirebatur, ejus proprietas ad liberos, ususfructus vero ad Patrem spectabat, hinc enatum est *Peculium adventitium regulare*, successu tamen temporis vel lege, vel voluntate relinquentium, in certis casibus ususfructus Patri ademptus, hinc *Adventitium irregulare* in notuit. Quodsi vero vel ex re Patris, sine consideratione militiæ vel meritorum, aut Ejus occasione, liberis aliquid obveniat, illud in totum, juxta rigorem juris antiqui, ad Patrem pertinet nomenque *peculii profectitii* gerit, quæ omnia latius *AUTOR* persequitur, nobis vero fundamenta indicasse satis est.

OBSERV. CCCCXXXIII.

Ususfructus legitima, liberis necessario relinquenda, patri non potest adimi) Contrarium verius videtur, nam (1) pro libertate Matris est præsumtio (2) cum legitima sit debitum legale, quod regulariter ad liberos pertinere volunt leges, hinc ea Matris intentio quam proxime ad legum mentem accedere videtur

tur quæ vult, ut quam plenissime liberi hac portione sua potiantur. Amplius si (3) mater liberos potest instituire sub conditione, si Pater eos emancipaverit l. 25. C. de inoffic. testam. atque hac ratione huic usumfructum subtrahere, cur non etiam directè idem ei facere liceat? Sed non opus est ut rationes afferamus, cum dissentientibus (4) probatio incumbat, hos enim probare oportet, matris libertatem heic esse restrictam, huic vero probando non sufficit d. Nov. 117. c. 1. neque enim ut dissentientes eam accipiunt, in eâ, legitima & cætera bona comparantur intuitu ususfructus paterni ac matri, illius respectu, facultas adimendi negatur, horum verò, asseritur, sed potius conferuntur saltem ratione liberioris dispositionis quoad liberos, hoc sensu: legitima necessario liberis est relinquenda, sed cætera bona ipsis pro lubitu matris possunt dari & non dari. Patet illud comparationis Tertium, & consequenter nostræ explicationis veritas ex rubrica: ut liceat matri & avia, & aliis parentibus, post legitimam partem liberis derelictam, quomodo voluerint, residuam facultatem suam disponere. Porro id patet ex c. 1. sancimus igitur licentiam esse & matri & avia aliisque parentibus, postquam reliquerint filiis partem, quæ lege debetur, quod reliquum est sue substantiæ sive in solidum &c. hæc inquam satis liquido ostendunt, Justiniano in mentem non venisse, legitimam & cætera bona comparare ratione ususfructus paterni, sed Eum hoc saltem egisse, ut quid matri, liberorum intuitu, eo respectu liceat nec ne, ostenderet. Postquam adeo hoc discrimen asseruerat, deinde in verbis sequentibus d. c. 1. libertatem matris, quoad cætera bona, positivè amplius declarat, in-

inter alia adjiciens, posse etiam matrem patri usumfructum in iis adimere, quo ipso non negatur, quin idem quoad Legitimam fieri queat, quia, ut hactenus probavimus, hoc respectu nulla est facta comparatio, hinc etiam verba sequentia: *Hæc enim & extraneis relinquere poterant, unde nulla parentibus utilitas nasceretur*, non ita sunt accipienda, quasi describant bona, in quibus ususfructus Patri possit adimi, sed potius libertatem matris positive declarare, Patrique querendi causam adimere, censenda sunt. Atque hæc sententia in quibusdam dictionariis etiam probata est, *vid. BERLICH. Dec. 137. MEV. p. 7. Decis. 356.* quamvis novissime sententiam *AUTORI* hic probatam etiam tueatur *Dn. BERGER in resolut. b. qu. 2.*

OBSERV. CCCCXXXIV.

Idem dicendum de muneribus Patrinorum) Hæc sententia parum probabilis est, nam Pater quidem consideratur, sed saltem ut status seu conditio infantis ex ejus persona, judicetur, non autem, ut ei donetur. Alii pecuniam lustricam peculio quasi castrensi accensent, cum occasione baptismi, velut spiritualis militiae, liberis obveniat, sed & hoc contortum est, nam ad actum illum factum pecunia non pertinet, sed in memoriam, ac nonnunquam quale quale auxilium, saltem datur. Est igitur maxime probabilis sententia, quæ illa munera peculio adventitio annumerat, quamvis, an ususfructus Patri relinqui debeat, non adeo liquidum sit, sed utrumque probabiliter defendi posse videatur, *vid. STRYCK ad Brun. J. E. l. 2. c. 1. membr. 2. §. 13.*

OBSERV. CCCCXXXV.

Actio de peculio est personalis) Est ipsa actio ex contractu servi vel filiifam. descendens, quæ domino imputatur ob peculii concessionem, adjectitia qualitas, est novum nomen, & solidam cognitionem non tam promovet, quam ab eadem potius abducit, quia etiam dominus & Pater non in solidum in contractus consenserunt, sed saltem peculiotenus, hinc actio de peculio, aut potius actio contractus, sub hoc nomine mota, non semper in solidum competere dicitur.

OBSERV. CCCCXXXVI.

Hæc actio hodie plus difficultatis quam utilitatis habet) Diversitas peculiorum quoad filiosfam: omnino adhuc obtinet, illa tamen peculii profectitii species, quam Pater filio, ad separatam oconomiam vel negotiationem, concedebat, hodie incognita est, hinc cum & cessent peculia servorum, actio de peculio plane à foro exulat. Quodsi tamen casus concessi peculii prolixioris aliquando occurrat, etiam actio hæc locum inveniet, quamvis non opus sit, nomine actionis de peculio uti, sed ex contractu directe agi possit, allegata saltem imputationis causa, ceu circa actionem exercitoriam, institoriam, quod jussu & de in rem verso, ipsi Romani agnoverunt, §. *fin. j. quod sum eo qui.*

TIT. II.

QUANDO DE PECULIO
ACTIO ANNALIS EST.

OBSERV. CCCCXXXVII.

Actio de peculio) Est hæc quidem ipsa actio ex contractu, adeoque dubio procul tamdiu durat, quam-

quamdiu aliās actio ex contractu durare solet, sed ideo tamen non semper contra Patrem vel dominum competit, quia imputationis fundamentum non semper durat. In specie hoc tollitur soluta potestate, sed id in puncto velut consistere non debet, cum creditores inde lædi queant, hinc Prætor aliquod spatium definiuit, cujus tamen, ob antedicta, nulla hodie est utilitas.

TIT. III.

DE IN REM VERSO.

OBSERV. CCCCXXXVIII.

Actio de in rem verso) Est ipsa actio ex contractu, à filio, seruo vel homine libero, in nostram utilitatem celebrato, resultans. Nomen actionis *de in rem verso* saltem accessit, eo verò carere possumus, quod multo magis de actione *directa & utili* dicendum. Fundamentum *existentia*, est ipse contractus, *imputationis* verò, *versio* seu *collata utilitas*, circa quam nonnunquam lubrica æstimatio occurrit, qua in re determinatio positiva quid valere potest, *lit. C.* Ut insuper ejus, contra quem actio datur, *consensum præsumtum* allegemus, opus non est, cum frustra exigatur consensus ejus qui dissentire nequit. Positis & probatis his requisitis cum effectu agi potest, *lit. pr. S. P. O. In 3.*

OBSERV. CCCCXXXIX.

Hic præventioni locus est lit. S.) Si duo in utilitatem domini contraxerint, versionem tamen actualement ab utraque parte impederit casus, videbatur quidem dominus utrique obligatus, cum uterque utilitatem, quan-

T

quan-

quantum in se fuit, contulerit, & damnum quod dominus sentit, sit fatale, cum tamen hoc durius etiam videri queat, ideo lex civilis hoc ita temperavit, ut dominus uni, qui alterum prævenit, saltem sit obligatus, cui definitioni standum erit.

OBSERV. CCCCXL.

Non etiam fidejussori lit. S.) Ratio tamen I Cti in d. l. 18. b. t. non valde urget, sed potius in circulum recurrere videtur. Et sane si fidejussor venditori solvat pecuniam pro re, quæ in utilitatem domini vendita ac versa est, tum meritum venditoris in fidejussorem transit, hinc ex eodem fundamento, quo ille, pecuniam merito reperit. Sed de hoc non valde laborandum, nam fidejussor solidum facile consequetur vel actione à venditore cessa, vel negotiorum gestorum. Imo hodie, ubi ante excussum debitorem principalem, fidejussor creditori solvere non solet, ista quæstio vel omnino non, vel rarissime occurret.

OBSERV. CCCCXLI.

Extinguitur jus hujus actionis lit. 3.) Ipsa actio quidem non extinguitur, sed fundamentum imputationis, eo, quod verum erat, servis vel filiis reddito, tollitur, ut amplius contra dominum & Patrem actio institui nequeat, modo bona fide, non in præjudicium Creditorum, restitutio fuerit facta.

TIT. IV.

QUOD JUSSU.

OBSERV. CCCCXLII.

Actio quod jussu) Hæc etiam est ipsa actio, quæ ex contractu servi, filiusfam & quandoque hominis libe-

liberi descendit ac novum saltem nomen sortitur, quia ob specialem consensum in alios datur. Occurrit ergo contractus ac consensus in illum. Præcipue ergo videndum, an consensus adfit & adhuc duret, præterea consensus ille non tantum approbationem contractus alieni, sed & propriam conventionem aliquando involvit, hinc consentiens & ex contractu alieno, sub nomine actionis quod jussu, & proprio, actione mandati conveniri potest, quæ juxta consuetæ capita *AUTOR* hic expendit.

OBSERV. CCCCXLIII.

Cum hac actione quandoque concurrat actio de peculio & de in rem verso sed elective) Ita vulgo docere solent, sed accurate loquendo non concurrunt diversæ actiones, sed potius multiplex circa eundem contractum adest consensus vel similis imputandi causa, adeo ut una eademque actio, ob diversam causam, vel sub suo nomine proprio, vel novo aliquo adventitio, contra consentientem institui queat. Breviter: *non concurrunt diversæ actiones, sed unius actionis diversa nomina multiplexque imputandi fundamentum*, quod paulo distinctius propter vulgare præjudicium, declarari meretur.

2. Equidem ille consensus quo quis aliquem negotiationi maritimæ & terrestri præponit, in eodem objecto concurrere nequit, hinc etiam, prout vulgaris habet stilus, actio exercitoria & institoria non concurrunt, sed cætera imputandi fundamenta concurrere possunt. Fac dominum præposuisse servum suum negotiationi terrestri, hic adest primus consensus, ipsi etiam dedisse peculium, tum existit secundus, deinde jussu ejus speciali mutuum accepisse servum,

hic est tertius, illudque in utilitatem negotiationis vertisse, hinc oritur quarta imputationis causa. His positus, vulgo contendunt, concurrere hic elective actionem institoriam, de peculio, quod jussu & de in rem verso, sed minus solide, rectius dixeris, adesse in exemplo allato unam actionem, nempe conditionem ex mutuo, sed quæ ob quadruplicem causam, dominio imputari queat, hinc prout visum fuit, vel sub nomine actionis institoriae, de peculio, quod jussu aut de in rem verso, vel, omissis illis nominibus adventitiis, sub nomine proprio, allegatâ imputandi aliquâ causâ, eam contra dominum posse moveri.

3. Interim ad prudentiam actoris pertinet, ut illud imputandi fundamentum alleget, quod plenissimum & probatu facilissimum est, hinc in allato exemplo rectissime urgebit *consensum specialem*, hic enim dominum in solidum obligat, ac facile probari potest. Parum prudenter autem ageret, si ad *peculii concessionem*, vel *versionem* provocaret, quia illa difficilioris sunt probationis, nec imputationem in solidum semper admittunt, nec recte satis *propositionem* adduxerit, nam & circa eam disputari potest, an usque ad mutui acceptionem produci queat. Atque illa fere suboluerunt *JUSTINIANO* in §. 5. *J. quod cum eo qui in alien*: licet perspicue satis mentem non expresserit.

4. Aliquando etiam duplex imputandi fundamentum cumulativè concurret, ac unum alteri surrogatur, hinc actio eadem duplex nomen simul gerit, diversumque, pro ratione diversi imputationis fundamenti, habet exitum. Casus est in §. 4. *J. d. s. si licet*

licet servus, peculio instructus, decem aureos mutuo accepit, quinque in utilitatem domini vertit, quinque vero quolibet modo consumpsit. Hic creditor actione ex mutuo, quinque simpliciter petit, ob versionem, & hactenus actio de in rem verso dicitur, quinque verò ex peculio petit & eatenus accipit, quatenus in peculio est, quia dominus largitus non consentit, & hoc intuitu, actionis de peculio nomen occurrit. Rectissime itaque subjicitur: *Licet enim una sit actio* (nempe in casu allato, conditio ex mutuo) *qua de peculio, & de quo in rem domini versum sit, agitur* (quod duplex nomen ideo hic concarrit, quia duplex imputandi fundamentum adest, & utrumque à creditore in casu proposito urgeri debet) *tamen duas habet condemnationes*, quia nimirum fundamenta imputandi diversæ sunt indolis & efficaciz. A veritate igitur & mente Cæsaris abluunt interpretes, quando contendunt, unam dici actionem ideo quod conjunctim actio de peculio & de in rem verso proponi queat, ut præter alios *VINNIUS in not. ad d. §. 4.* & *HUBERUS in posit. ad J. d. t. n. 24.* nec obsunt valde quæ illi urgent (1) *actionem de peculio de quo in rem verso, diversas esse, res loquitur, ait HUBER*, imo potius res saltem loquitur, quod *collata utilitas, & concessio peculii sunt diversa, quodque adeo eadem actio, ob illam, actio de in rem verso, ob hanc verò, de peculio dici queat; (2) caterum, actio de in rem verso, non minus sola & per se institui potest, quam illa de peculio, ratiocinatur VINNIUS*, sed inde non sequitur, quod duæ distinctæ actiones adsint, sed hoc saltem, quod eidem actioni utrumque nomen adscititium, non sit semper applicandum

dum, sed sufficiat unum. Et ita est, pone in casu *d. §. 4.* servum omnia decem in utilitatem domini vertisse, hic omnia possunt peti actione de in rem verso, nec opus est nomine actionis de peculio, quod si tamen servus peculium habeat & creditori visum sit, ex eo potius debitum petere, hoc quoque ei licebit, hinc orietur actio de peculio; Sed inquire quæ illa sit, & deprehendes, quod sit illa ipsa conditio ex mutuo, quæ sub involucri actionis de in rem verso poterat etiam proponi, quodque adhuc verum sit effatura *d. §. 4;* licet enim una sit actio, quæ de peculio, deque eo quod in rem domini versum sit, agitur. Summa igitur eo redit: Una semper adest actio ex contractu, sed prout vel unum, vel multa imputandi fundamenta adsunt, ita vel unum, vel plura nomina adscititia, & quidem, prout fundamenta illa singula sufficiunt aut non, vel elective vel eumulative gerit.

5. Ex his etiam declarari potest discrimen *actionis negotiorum gestorum & de in rem verso*, de quo alias quæri solet *vid. THOMAS in not. ad Huber. d. n. 24.* nimirum illa nullum verum contractum præsupponit, sed ex utilitate immediate alicui collata refertur, ac contra ipsum solum competit, hæc autem verum contractum cum aliquo celebratum prærequirit & est ipsa actio ex contractu, daturque in contrahentem, quia tamen illud negotium in aliis utilitatem quoque cessit, hinc actio vel sub nativo suo, vel adscititia actionis de in rem verso, nomine, ad hunc etiam porrigitur. Denique ex his liquet, quantas tricas, otiosa actionum nomina, in Jurisprudencia excitare soleant. Si enim contractus ab aliis celebrati, ac fundamentum, propter quod illi aliis imputari queant, nude spe-

spe-

ſpectentur, explicatio non adeò erit in voluta, at poſtquam invaluere nomina illa actionis exercitoria, inſtitutoria, quod juffu &c. tum adjectitia qualitates, earumque fontes nec non actionum illarum concursus, ab interpretibus adſtrui cœperunt, quæ tamen & in ſe vana ſunt, & propiorem ſolidamque cognitionem impediunt.

LIB. XVI. TIT. I.
AD SENATUS CONSUL-
TUM VELLEJANUM.

OBSERV. CCCXLIV.

ſctum Vellejanum) Cum fœminæ, perinde ac mares, uſur rationis gaudeant ac res proprias poſſideant, hinc liquet, quod ſepoſita lege civili, perinde illæ ex contractibus obligentur, ac mares, dummodo aliàs conventiones ſuis gaudeant requiſitis. Quia tamen illæ ad interceſſiones ſubeundas nimis proclives videbantur Romanis, hinc ſctum Vellejanum non tam prohibuit mulierum interceſſiones, prout *ALLTOR* loquitur, quam potius mulieribus intercedentibus facultatem pœnitendi conceſſit, adeo ut facta interceſſio ob hanc cauſam nullius ſit valoris. Hanc igitur diſpoſitionem merè civilem & poſitivam *ALLTOR* juxta conſuetæ capita explicat, circa quæ aliqua annotare non attinet, cum paſſim apud interpretes illa proſtent.

OBSERV. CCCCLXV.

Ob ſtatuta & jura contraria) Hæc approbanda eſſe puto, nam ſctum Vellejanum in vita civili nullam habet utilitatem, quod vel inde liquet, quod id, velut rem incommodam, plerumque mediante renun-

ciatione, è medio tollere contentur homines, & nulla est iniquitas, si foemina ex intercessione seria obligetur, quod si enim dolo vel metu ad contrahendum sit inducta, tum jure communi tuta est. Sicut autem Scrum Vellejanum in vita civili nullum habet usum, ita è contrario in Jurisprudencia plures quæstiones dubias excitat, ac per consequens, ipsis negotiis humanis molestum, est, hæc igitur si quis æqua æstimatione perpendat, facile deprehendet, fortiores rationes pro sublacione quam conservacione istius Scri suppetere. In Saxonia, ubi ad exemplum pupillorum & minorum foeminae sub Curatoribus agunt, Scri non videtur magnus usus, absque Curatore enim foeminae neque ex intercessione, neque ex ullo alio alicujus momenti contractu obligantur, hinc auxilio Scri non indigent, si autem Curator accedat, tum plerumque renunciatio quoque interveniet.

TIT. II.

DE COMPENSATIONIBUS.

OBSERV. CCCXLVI.

Compensatio hic est) Potest etiam sic dici: Est debiti ob aliud debitum reciprocum, sublacio, ab eo tempore, quo utrumque existit, ex communi mortalium affectu, autoritate legis, facta. Nihil adeò hactenus spectatur, quam an mutuum debitum revera adsit, quod enim quædam debita, licet vera, non sint compensabilia, id à lege civili est, natura verò hujus actus omnia admittit.

OBSERV. CCCXLVII.

Est vel perpetua vel temporalis) Hæc divisio accuratius paululum evolvi meretur. Perpetua compen-
sa-

fatio, (quæ etiam *Plena* vel *Pura* dici potest) fit, quando ita debitum in creditum imputatur, ut ab eò statim tempore, quo cœpit, utrumque sit sublatum, & creditori pro eò, quod ei alius debebat, cedat id, quod huic ipse rursus debet, & vice versa reus propter id, quod actor ei debebat, retineat illud, quod actori vicissim debet. *Temporalis* vero (quæ etiam *Minus plena* & *Mixta* dici potest) accidit, quando à tempore mutui debiti, neuter quidem ad solutionem præcise tenetur, nec tamen utriusque statim in solutum cedit, quod alter alteri debet, sed mutua ista imputatio vel contributio non aliter exitum habet, quam debito reciproco, per prævium factum, in sui æstimationem, resoluta. *Prior* actoris & rei prætensionem in perpetuum excludit, sed *posterior* saltem jus dat Reo, negandi solutionem actori, donec hic ratione debiti reciproci, illi satisfecerit, quod si igitur haut placeat, debita, mutua in sui æstimationem resolvere ac reciproca imputatione defungi, tum à conditione compensandi planè receditur, ac unusquisque alteri debitum proprium exsolvit, obligationesque ad eò non compensatione finali, sed vera solutione tolluntur, quo ipso Compensationis hujus temporalitas satis apparet. Quando igitur vel plena vel minus plena compensatio locum habeat, ex *objecto* apparet. Nimirum si de debiti reciproci pretio, mutuaque ejus habitudine statim constet, plena compensatio obtinet. Si vero debiti mutui pretium ejusque proportio, non statim appareat, minus plena, locum habet. Debita autem quoad quantitatem æqualia, non præcise requiri, facile liquet, cum sufficiat, quod in summa concurrente possit fieri com-

pensatio. Ita dicendum, si solam Compensationis naturam spectes, nam an leges quædam debita hic plane removeant, postea erit videndum.

OBSE RV. CCCXLVIII.

Fit ab ipsa lege). Mutua illa debiti creditique contributio non demum fit, quando reus in iudicio compensationem allegat, sed adest, simulac mutuum debitum existit, hinc compensatio *ipsa lege seu ipso jure* fieri dicitur, quasi scilicet, debitore & creditore non cogitantibus, ipsa lex mutuam illam imputationem peragat. Nonnulla autem hic notari merentur (1) *ipsum jus* hic non esse nomen inane, aut hodie otiosum, prout quidem est, si v. gr. obligatio ipso jure, vel ope exceptionis tolli dicitur, cum præsentem in re, nominis illius effectus satis appareat; (2) *ipsum illud jus*, non esse merè Romanum, sed hanc potius cuiusvis debitoris intentionem & votum esse, ut à tempore reciproci debiti liberetur, quare lex Romanæ, commune illud omnium gentium desiderium in sua civitate saltem expressit, quod si id factum non esset, nihilominus ex natura rei hoc litigantes ostenderent; (3) non tantum compensationem plenam sed & minus plenam *ipso jure* fieri posse, si naturam rei consideres, de illa non est dubium, sed & idem de hac dici debet, cum enim mutuum adsit debitum, rationis est, ut ab initio utriusque ratio habeatur, ac unum alteri opponatur, plena tamen utriusque imputatio aut peremptio non antea effectum habet, quam prævia æstimatione utriusque pretium & proportio fuerit ostensa. Ea tamen omnia (4) non aliter locum habent, quam si velit ille, cuius interest, quamvis igitur compensatio non demum fiat ab eo tempore, quo allegatur, attamen

men non aliter fit, quam sub conditione voluntatis debitoris, quamdiu itaque de hac non constat, res omnis est in suspenso, existente verò hac conditione, compensatio retro fit à tempore mutui debiti.

2. Non opus est illi rei adstruendæ operosa probatione, nam regulariter nemo tenetur suo jure præcise uti, sed liberum ei est, eo uti & non uti, merito igitur etiam in compensatione illa libertas præsumitur, maxime cum à posteriori liquido conspiciatur, nam si v. gr. actor à me petat centum, qui tantundem mihi quoque debeat, quis mihi vitio vertet, si sciens & prudens exceptionem compensationis omittam, ac soluto debito, peculiari actione rursus exigam, quod mihi debetur? Lex sane inepta censeri debet, quæ ejusmodi in casibus libertati obicem poneret. Imò si rem recte expendamus, *ipsum jus* quod compensationem facit, hic non tam habet rationem legis, quam potius vicem saltem debitoris subit. Cum enim Romaniprehenderent, naturam mutui debiti admittere, ut statim ejus compensatio fieret, persona tamen eamper agens videretur necessaria, sed debitor ipse, utpote de hac re nondum actu sollicitus, adduci non posset, ideo voluerunt Romani ipsam Legem seu Legislatorem nominare, qui adeo hic non intervenit ut Legislator, sed ut voluntatis affectusque privati interpret, ac ideo nullam imponit necessitatem. Usus hujus observationis, infra circa effectum se exseret. Interim alii alios de ipso jure habent conceptus. Sic *EBERTUS* in tractatu *de Eo quod fit ipso jure* (quem per modum Disputationis inauguralis sub *Præs. Dn. STRYKII Francof. 1685.* luci publicæ exposuit) *membra. 2. Sect. 2. §. 34. p. 533.* contendit: *effectum*

Com.

Compensationis ipso jure perfecta esse, ut debitores & Creditores inviti teneantur pati, quo utriusque debitum & creditum, momento orientis ab altera parte debiti, compensatione tollatur, cujus asserti & causam, & veritatem amplius ibidem ostendere nititur, sed mihi nihil persuadet.

OBSERV. CCCCXLIX.

Propter equitatem (lit. C.) Equitas illa manifesta est, nam si quis creditori suo, qui ipsi vicissim aliquid verè & liquido debebat, præcise solvere cogeretur, tum utique læsionem sentiret, quia id quod in effectu jam solvit, denuo præstaret, & licet eo nomine jus exigendi ei competat, attamen paria non sunt; *rem retinere & ambiguo sumtuosoque processu amissam recuperare.* Non minus tamen liquidum est, quod æquitas illa non sit *absoluta* sed *hypothetica*, quæ circumstantias præsupponat, quibus mutatis vel sublatis, illa cesset. Quod si igitur debitor consentiat, tum lex naturalis compensationem non præcipit, idem est, si ob publicam utilitatem, loco debitoris lex civilis velut consentiat, ex quo fundamento omnes exceptiones fluunt, ubi positus licet compensandi requisitis, compensatio tamen cessat, quamvis forte in omnibus casibus, leges positivæ à pravis respectibus, non penitus queant absolvi.

OBSERV. CCCCCL.

Secus est, si tempore juramenti mutuum adfuerit debitum (lit. S.) Præsuppositis Compensationis fundamentis, deinde *AUTOR* generaliter debita compensanda expendit, dum varios refert casus, quibus compensatio locum habeat vel cesset. In specie docet (1), quod is, qui se soluturum juravit tamen

COM-

compensare queat, si post juramentum, ex altera parte debitum superveniat, censetur enim jurasse, rebus sic stantibus, solvam tibi, si solus debitor mansero, sed si tu ex postfacto meus quoque debitor evadas, tum facultate compensandi me neutiquam abdicavi; (2) in vero compensare nequeat, qui, cum mutuum debitum jam adesset, se soluturum juravit, hic enim sat manifeste juri compensandi renunciavit. Ultimat huic assertioni objicit *c. 7. 2. X. de jurejur.*: Sed prior textus potius primæ obstat, ceu recte ipsum quoque accepit *Dn. BERGER* in *resolut h.* posterior verò secundæ, quem tamen *HIC* sine responsione transmisit. Breviter dici potest; in *d. c. 7.* contineri exceptionem à regula *AUTORIS* primâ, ratio verò ejus est: quod debitor creditoris debitum reciprocum secuturum sciret, hinc dum, stante hac probabili scientia, se soluturum juravit, ob superveniens debitum antea prævisum, compensare nequit. Ex *d. c. 2.* autem colligi posse videtur, quod compensatio locum habeat, licet quis, mutuo debito existente, se soluturum juraverit, secus ac præcipiebat *AUTOR* in secunda regula. Verum loquitur *d. c.* de compensatione *impropria & apparente*, à quâ ad *veram* inferre non licet. Nimirum qui per metum, licet juratò, promissit, ille plane non obligatur efficaciter, sed alii hoc sub figura compensationis proponunt, dicendo: coactum quidem obligari ad solvendum promissum, sed cogentem vicissim obstringi ad id restituendum, hinc obligationes has se mutuo perimere, ac coactum velut compensatione liberari, juxta hæc igitur compensatio obtinet, licet quis mutuo debito existente se soluturum juraverit; sed ut diximus, nec vera obli-

ligatio coacti, nec adeo vera compensatio hic subest,

OBSERV. CCCCLI.

Ex Calendario lit. S.) Per hoc intelligi librum, in quem pecuniæ foeneratitiæ fuerint collatæ, dicit *BRUNNEMAN ad d. l. 3. C. b. t.* Nomen autem Calendarii inde originem habet, quod usuræ singulis Calendis exigendæ solvendæque illi libro fuerint inscriptæ *v. l. 41. §. 6. de Legat. 3. l. 41. d. reb. cred. l. 18. §. 2. de muner. & honor. l. 9. §. 7. de admin. rer. ad civit. pertinent.* *GERHARD. NOODT de fan. & usur. l. 2, c. 1.*

OBSERV. CCCCLII.

Compensatio tamen qua ante cessionem obstabat domino, obstat etiam cessionario lit. S.) Quod verum est, licet omnia cedentis bona ac in specie etiam nomen cessum, cessionario fuerint oppignorata, antequam cedens debitori cesso rursus aliquid debere ceperit, cujus ratio est, quod hypotheca generalis non impediat, quo minus debitor res quasdam alienet, à debitoribus suis debita exigat, exactamque pecuniam consumat ac vice versa ipsis valide obligetur, quæ obligationes aded, post cessionem factam, cessionario eidemque creditori hypothecario quoque oberrunt, de quo plura annotavit *Dn. BERGER in res. solut. b. qu. 1.*

OBSERV. CCCCLIII.

Compensari potest quod debet hæres cum eo quod debebatur defuncto, licet hæreditas cum beneficio inventarii fuerit adita lit. S.) Nam dum hæres ex persona defuncti agit, eo ipso satis testatur, quod ejus personam repræsentare velit, hinc inventarium amplius
repre-

repræsentationem non impedit, sed securitatis gratiã hactenus saltem confectum est. Quæ autem mox subjiciuntur: *modo solvendo sit, aliàs hoc tantum pro quantitate hereditatis procedit*, illa ad casum præcedentem non quadrant, quando enim defunctus fuit creditor, ac ex ejus jure agitur, tum de viribus hereditatis non est quærendum. Præsupponit igitur illa limitatio casum inversum, ubi hæres, velut creditor, ex jure proprio agit, eidemque ex persona defuncti, velut debitoris, compensatio opponitur, hanc eatenus pati debet, quatenus hereditas solvendo est, hinc textus ita suppleri debet: *item quod debetur heredi cum eo quod debebat defunctus, modo solvendo sit &c.*

OBSERV. CCCCLIV.

Fit compensatio in rebus non etiam factis lit. O.)
 Specialius nunc requisita debitorum compensandorum *AUTOR* persequitur, circa quam doctrinam, in memoriam probe revocandum est, quod ille non de omni, sed *perpetua* saltem compensatione, quæ scilicet non tantum à lege fit, sed & sine prævio æstimationis facto, exitum habere debet, secundum ea, quæ *observ. 447.* diximus, loquatur, quo sensu etiam verissima est doctrina, nam illa compensatio utique talia debita præsupponit, quorum æstimatio, sine ulteriori taxatione, jam patet. Malè igitur *AUTOR* à nonnullis, qui compensationem etiam quoad species defendunt, dissentientibus accensetur, nam compensationē *temporalem* in omnibus debitis veris & puris Idem admittit, ceu infra videbimus. De cætero facile patet, quare in factis non admittatur compensatio, nam si ego factum, quod alteri præstare debebam, omittam ac velut
 penes

penes me retineam, tum non consequor illam utilitatem, quam per alterius factum intendebam, sicut vice versa alter, omissione sui facti, commodum meo facto ipsi conciliandum non obtinet, breviter: *In factis non obtinet functio, nec idem est, suum factum retinere & ab altero prestitum accipere.*

OBSERV. CCCCLV.

Ubi compensari docet eandem speciem utrinque debitam lit. O. n. 4. in fin.) V. g. Promisisti mihi usumfructum fundi Tusculani, idem ususfructus tibi legatur ab eo, cui ego successi, hic compensatione defungi nobis licet, ut neuter aliquid præstet. Displicet quidem illa STRAUCHII sententia AUTORI in tract. Synopt. de compens. §. 8. & Dn. THOMASIO in not. ad. Strauch. d. l. sed mihi verissima videtur, nam adest mutuum debitum, præterea unusquisque retinet quod alteri præstare debebat, unusquisque enim nostrum pecunia data usumfructum redimere, ac alteri ex obligatione sua præstare debebat quam pecuniam, interveniente compensatione, lucratur. Non obest, si dicas, in compensatione requiri debita numero diversa, nam talia hic adsunt, si ve debitum formaliter, pro ipsa obligatione, si ve materialiter pro re debita accipias, ceu ex modo dictis liquet, vel, in compensatione opus esse ut unusquisque rem debitam retineat, hic autem neutrum aliquid retinere, nam ita saltem videtur, cum uterque potius pecuniam, quam in speciei debite comparationem expendere debuisset, lucretur. Est sane hæc sententia longè probabilior, quam si confusionem in dicto casu asserere velis, nam illa præsupponit jus & obligationem unicam, quæ si in in eodem sub-

subjecto concurrant, evanescent, aut hic mutuum jus & mutua obligatio adest, quæ non confusione, sed compensatione tollitur.

OBSERV. CCCCLVI.

Ita compenset verus debitor injuria iudicis absolutus lit. O. n. 5.) Aut veratum typographicum hic subest, aut *AUTOR* mentem non satis feliciter expressit, cum potius dicendum fuisset: *Ita compensetur contra verum debitorem injuria iudicis absolutum,* quod ex tractat. *Synapt. b.* etiam satis liquet. De cætero fallam puto illam sententiam, nam absolutus propter auctoritatem rerum judicatarum, ad aliquem effectum externum plane non est amplius obligatus, quod etiam obstat *l. 2. C. b. t.* satis ostendit, ad quam neque *AUTOR*, neque ullus alius solide respondebit, hinc si absolutus ex alio capite contra pristinum creditorem agat, exceptionem compensationis, ob debitum absolutione peremptum, pati non debet. Nec obstat *l. 60. de cond. indeb. & l. 8. §. 1. rat. rem. hab.* nam in illis specialem contineri casum, supra *Observ. 363.* pluribus ostendi.

OBSERV. CCCCLVII.

Non etiam in depositi directa actione, cum res vel æstimatio peritur lit. O.) Si res ipsa deposita peratur, assertio certa est, sed si rei perituræ assertio exigatur, tum nihil obstat, quo minus actori depositarius compensationem opponat. Sententia, contraria ex falsa hypothesis, quam forte nec ipse *AUTOR* satis aliàs probat, hic tamen per incuriam quandam sequitur, resultat. Nimirum vulgò fere credunt, quasi quædam species, nulla plane locum habeat compensatio, cum igitur actio depositi à lege compensandi speciatim

excipiatur, putarunt hoc non posse intelligi de casu, ubi res ipsa deposita petatur, cum per regulam ille compensationem non admittat, ergo, quo vera adfit exceptio, crediderunt, compensationem in deposito esse negandam, etiam cum aestimatio rei perempta exigitur. Verum praesuppositum illud ne utquam est admittendum, cum utique etiam quoad species juxta jus civile, locuti habeat compensatio, hinc sat exceptionis adest, si in deposito compensationem neges, quando res ipsa repetitur, quando autem aestimatio praestanda, tum regulae compensandi consuetudine manent. Nec obest, quod in *l. pen. C. de pos. compensatio* etiam negatur, quando *pecunia est deposita*, nam ibi pecunia, velut certa species fuit deposita, toto contextu hanc explicationem efflagitante. Nec id obest, quod *per culposam amissionem pinguius jus consequi non debeat depositarius, quam quod habeat ante rei amissionem. vid. STRYCK in not. b. ad p. 274.* nam jus compensandi non oritur ex culpa, sed *objecto*, quando enim res eo redacta, ut non res, sed ejus aestimatio restituenda sit, tum per retentionem nulla amplius singularis perfidia committitur, sed deponens potius animum fallendi vel laedendi fati ostendit, si rem, quam in effectum, dum iterum debet, jam penes se habet, denud exigat, hinc compensatio merito admittenda, culpa autem plerumque impunis non est, cum ut plurimum depositarius gravioris aestimationis praestacione eam luere debeat.

OBSERV. CCCCLVIII.

Emptor annuorum reddituum n. 6.) V. gr. dedi tibi mille pro 50. annuis redditibus, tu postea à me, v. gr. ex testamento, petis mille, quaeritur an sortem mille im-

impetialium, antea datam, compensare queam? Negatur, quia emptor redditum, sortem datam repetere nequit, sed solum venditor, si velit, illam reddere potest *CARPZ. d. l.* quare debitum illud verum & purum non est, nec adeo compensabile.

OBSERV. CCCCLIX.

Illiquidum cum liquido nulla est compensatio n. 7. Mero jure naturali etiam illiquidum cum liquido compensari potest, si probabilis subsit suspicio fore, ut is, qui nobis illiquide aliquid debet, accepto suo debito, nos eludat. In foro autem civili leges processuales istam rem amplius definiunt, quod innuit *AUTOR h.* Hodie ex diversitate Processus *Ordinarii* & *Executivi* hæc res dependere videtur, in illo enim illiquidum compensatio quoque admittetur, in hoc vero debita liquida requiruntur, alias exceptio compensationis ad Reconventionem rejicitur.

OBSERV. CCCCLX.

Temporalis compensatio est) Hujus indolem jam explicavi *Obs. 447.* An vero illa in genere quoad debita pura & liquida locum habeat, licet res diversi generis vel species debeantur, illud inter interpretes non satis est expeditum, de quo peculiari dissertatione, cui titulus *Resolutio questionis juridicae utrum compensatio inter res diversi generis sit admittenda*, Lipsiæ 1695, habita *Dn. D. SCHREITERUS* disquisivit. Mihi probabile videtur, quod de jure civili antiquo, compensatio tantum in quantitativibus, idque saltem quoad judicia bonæ fidei, fuerit admissa *l. 23. de compens. l. 56. §. 3. de jur. dot. l. 5. de impens. in rem dot. fact. §. 30. f. de action.* Postea vero mediante exceptione doli ad judicia etiam stricti juris compensandi

facultas fuit extensa. *d. §. 30.* tandem **JUSTINI-
ANUS** in *l. fm. C. b. t.* generaliter quoad omnes actio-
nes admittit compensationem, hinc jure novo eam
quoad res diversi generis ac species obtinere ac frustra
à nonnullis, ex falsis suis præjudiciis, constitutioni
illi limitationes addi v. **VINN** in *not. ad d. §. 30.*
plànè arbitrò, quod, nisi fallor, etiam **AUTOR**
hic præcipit. Effectus autem istius rei est, ut vel
uterque rem debitam præstare debeat, vel utraq-
ue res in sui æstimationem, mediante taxatione, resoli-
vatur, ac mutua obligatio vel in totum, vel ratione
summæ concurrentis tollatur. Cæterum licet hæc
probabiliter de jure civili defendi queant, hodie tamen
serè eò devenit, ut compensatio tantum in quan-
titatibus aut rebus, de quarum pretio & mutua pro-
portione, sine ulteriori taxatione jam constat, locum
habere existimetur, cætera ad Reconventionem able-
gantur.

OBSEKV. CCCCLXI.

Ex momento mutui debiti debitores ipso jure liberantur lit. E.) Ipsum jus hic non esse nomen inane, *Ob-
serv. 448.* etiam admonui. Quo loco tamen no-
tandum, quod duplici alio sensu ipsum jus in hac
materia allegari solet, qui uterque nobis videtur
otiosus. Nimirum quando dicitur, quod compen-
satio *ipso jure* seu penitus, non *ope exceptionis*, obli-
gationem tollat, adeoque compensationis allegatio
non fit exceptio *juris sed facti*, id hodie inane est, nam
eodem recidit, siue obligationem & actionem ipso ju-
re, siue ope exceptionis sublatam dicas, quantum ad
ipsum obligationis interitum (nam à tempore, quo sub-
latio fiat, hæcenus abstrahimus) & nemo hic discrimen

men

men aliquod probaverit. Porro quando compensatio ipso jure actionibus quibusdam inesse, aliis vero mediante exceptione doli induci dicitur l. 30. §. de actionibus, id est de jure civili recentiori & dubio procul, moribus nostris nullus est usus, cum ad antiquum processum formularium pertineat.

— OBSERV. CCCCLXII.

Et propter ejusmodi compensatum debitum errore solvitur, datur conditio indebiti. Poterit etiam solvens, quod sibi debetur, propria actione exigere, quod sibi dissentiens ZONESIUS, ut adeo hæc duo simul fore posse arbitremur, si id, quod Observ. 448. n. 4. inculcavi, quod nempe ipsum jus, in vicis partibus compensationem non inducat, fundamenti loco supponamus. Nam si mihi debeas centum ex mutuo, ego tantundem tibi ex testamento, posteaque mihi ex errore centum ex mutuo solvas, hos tanquam indebite solutos repetere poteris, si compensatione utaris, & centum quos ego ex testamento tibi debebam, in causam mutui imputes & illos eo loco habeas, ac si mihi olim propter mutuum solvisses, nam cum ita jam acciperem, quod mihi debetur, utique indebitum est, quicquid postea solvitur. Quod si verò, errore cognito, compensandi conditione nolis uti (quod tibi ex nostro præsupposito licet) tum manent causæ separatae, adeoque tu solvisti quicquid debebas ex mutuo, & à me deinde propria actione exigis, quod ex testamento tibi debeo. De cætero tamen nonnunquam aliquid interesse potest, utrum conditione indebiti, an propria actione utaris. Fac te mihi centum ex mutuo debere cum usuris biennii, post biennium ex testamento tibi tantundem debere incipio. Tu à me

exigis pecuniam legatam, egoque solvo, cum tamen potuissim compensare, quid agendum? Consultum erit actione ex emto agere, tum enim non tantum possum consequi usuras biennii, sed & sequentis temporis, nam debitor exigendo legatum, noluit uti compensatione, adeoque manserunt cause separate de usurae currunt, sed si facta legati solutione, conditionem indebiti instituiam, causatus me ad legatum praestandum non fuisse obligatum, cum legatarius ex emto mihi debeat, adeoque hoc debitum, vico solutionis olim à me factae, sit, tum propria utilitati obnoxius, sic enim saltem consequar usuras biennii, quia volo ne debita illa se mutuo perimant, & licet haecenus alteri haut voluerit, dubio procul tamen hanc meam voluntatem nunc avide arripiet.

2. Ex eodem praesupposito nostro, alia quaestio recte decidi poterit. Debes mihi centum ex mutuo, postea incipio tibi debere centum ex emto, sed in eo mecum pactum, quod ista centum petere nolis, quarum an ego cum effectu, centum ex mutuo à te petere queam? non videtur *Dn. THOMASIO in not. ad Huber post. de Compens. n. 18.* quia debitum utrumque simulac exstiterit, compensatione perierit, & adeo pactum de non petendo, revera fuerit inane. Sed contrarium nobis dicendum videtur, quia compensatio ipso jure non aliter inducitur, quam *paribus volentibus*, cum vero praesenti in casu, mutuatarius idemque postea venditor debitum suum emtori remiserit, eo ipso testatus est, se nolle compensatione uti, hinc debitum ex mutuo, per superveniens creditum ex emto, non fuit imminutum sed mansit potius integrum, hinc recte etiam exigitur.

OBSERV. CCCCLXIII.

Nulla obstante prescriptione) Finge me tibi debere centum ex emto, elapsi sunt 20. anni, postea ex testamento centum mihi debere incipis. Post duodecim annos ago adversus te ex testamento, tu opponis compensationem ex causa emti, ego replico, actioni emti, 32. annorum lapsu, esse præscriptum. Sed non sum audiendus, à tempore enim mutui debiti utrumque est sublatum, hinc præscriptio nihil invenit quod tolleret, sed mutua illa peremptio semper allegari potest. Plane si post, elapsos 30. annos, centum ex testamento mihi debere incipias, hos valide exigere potero, nec tibi ex causa emti compensationem objicere licebit, quia hoc debitum jam præscriptione erat sublatum, antequam tu mihi aliquid debere inciperes.

OBSERV. CCCCLXIV.

Compensationis cognata sunt Retentio) Hanc esse ipsam compensationem temporalem, aliqui volunt, vid. *Dr. STRYCK in not. h. ad p. 275*, Mihi horum actuum convenientia vel disconvenientia sic explicanda esse videtur: Omnis compensatio est etiam retentio, nam in compensatione perpetua retinetur debitum proprium in satisfactionem crediti, in compensatione verò temporali, res debita quoque retinetur, donec quoad reciprocum debitum satisfactio obtenta, hætenus igitur ista coincidunt. Cæterum exquisitè loquendo, per retentionem intelligitur, primus ille Compensationis temporalis actus, quo id, quod alteri debeo, ob debitum reciprocum retineo, quod si igitur post hanc retentionem, alter, quod ipse debet, actu præstet, tum in nudæ retentionis terminis

res mansit, si verò eam sequatur reciproci debiti æstimationis mutuaque imputatio, tum mensura nudæ retentionis exceditur.

TIT. III.

DEPOSITI VEL CONTRA

OBSERV. CCCCLXV.

D*epositum*) Recurrat hic consueta observatio. Est scilicet depositum actus omnibus gentibus communis, hinc ea, quæ pro illo explicando hic afferuntur, non juris Romani Sed Gentium sunt, nisi quod traditio ad perfectionem depositi requiratur, hoc enim positivum est. Aliàs mero jure naturali pactum preparatorium & contractus principalis coherent, depositumque est *contractus consensuatis*; quo quis ad rem in custodiam gratuitam, recipiendam eamque, pro labitu deponentis, illam restituendam obligatur. *vid. Observ. 402.*

OBSERV. CCCCLXVI.

Item immobiles lit. O.) Notissima hanc in rem est controversia. Nobis id saltem adjicere placet, depositum rei immobilis maxime perspicue defendi posse videri, si custodiam in eo positam esse contendas, ne res vel auferatur, vel ab aliis occupetur, illud ad mobiles, hoc ad immobiles pertinet, ac exemplo sequestri imprimis patet.

OBSERV. CCCCLXVII.

Deponens obligatur minus principaliter lit. E.) Quæ de officio deponentis & depositarii hic dicuntur, illa iterum naturalia sunt, cum vel eo pertineant, ut fides data servetur, vel damnum voluntarium refarcia-

ciatur, de voluntate tamen, quid scilicet vel promissum, vel an & in quantum nocitum sit, nonnunquam quæstiones dubiæ occurrunt, in quibus determinandis & consueta interpretandi principia, & sanctiones juris civilis, attendi debent. Præterea quædam juris Romani poenæ & privilegia nonnunquam intercurrunt.

OBSERV. CCCCLXVIII.

In deposito regulari etiam ante diem additum, pro libitu deponentis obs. l. 1. §. 22 b.) Vulgo hunc textum de sequestro aut deposito irregulari accipiunt, quæ responsio tamen violenta videtur, cum nullo indicio illa qualitas appareat. Rectius igitur dicitur: *Item ibi non negare quin res deposita statim sit restituenda, sed hoc saltem asserere, quod moram faciens nonnunquam à dolo excusetur.* Dederat enim regulam, *quod dolo faciat, qui reposcenti rem non reddat*; tum, subjungit exceptionem, *qua nonnunquam à dolo liberetur*, fit autem illud quoque, si per errorem juris, ante existentiam conditionis, se ad reddendum non teneri arbitretur, adeoque ex falsa hac persuasione moras nectat.

OBSERV. CCCCLXIX.

Depositarius si in communi periculo, relicta re deposita, eripuerit suam) Hæc doctrina fundamento destitui videtur, nam si depositarius rem propriam, viliorrem, depositæ pretiosiori præferat, tum deponenti non statim erit obligatus, cum ob summam animi perturbationem, prælatio potuerit esse fortuita, imò si etiam fuerit voluntaria, non idè tamen illicò erit culpa, neque enim prærogativa rei depositæ, hoc in casu, certo jure nititur. Longe inconcinnius autem videtur, deponentem, ob servatam rem viliorrem, ad restitu-

tionem pretii rei majoris adigere, cum illa obligatio ex nullo fundamento queat repeti, hinc potius hęc quoque adhiendam putamus distinctionem, qua *Observ.* 392. n. 2. usi sumus.

OBSERV. CCCCLXX.

De dolo secundi depositarii non ultra tenetur, quam ut adversus illum actiones suas deponenti præstet) Hęc sententia tum demũ obtinere videtur, si ob justam causam, v. gr. imminens incēdium, primus depositarius rem alteri dederit, tum enim manifesta æquitas postulat, ne ultra cessionem actionis sibi competentis teneatur, modo in ipsa etiam persona eligenda circumspicere satis egerit. Alias si contra voluntatem deponentis & sine probabili causa, rem apud alium deposuerit, tum ob culpam commissam de omnibus respondere tenebitur, quæ eam sequuntur, atque ita, ob dolum secundi, si deponens cessione nolit esse contentus, in solidum tenebitur.

OBSERV. CCCCLXXI.

Nec admittitur compensatio, nec retentio licet ob expensas necessarias lit. E.) Hęc non simpliciter admittenda esse puto, compensatio cessat, si res ipsa deposita repetatur & ex debito extraneo exceptio compensationis objiciatur, si verò affirmatio præstanda sit, tum compensatio obtinet. Porro ob expensas necessarias retentio in ipsa re deposita locum habet, nec obstat *l. n. C. h. r.* quæ retentionem ob debitum extraneum prohibet, nam hęc explicatio eo magis admittenda, quo major, si contrariam sequaris, subest iniquitas, quomodo enim à doli suspitione se liberabit deponens, si rem depositam repetat expensis necessariis liquidis (nam tales supponere par est) non

rēstitutis? Breviter: si rei æstimatio petatur, compensatio perpetua obtinet: si res ipsa deposita, retentio & compensatio temporalis cessant ob debitum extraneum: ob expensas necessarias, locum habent. *vid. Observ. 457.*

OBSERV. CCCCLXXII.

Sequestrum) Est etiam contractus juris gentium, præterea officium judicis, ne invitis partibus rem in sequestro det, quam, inito sequestro, officium partium, jure naturali dirigitur, & cum objecti indoles hoc exigat, obligatio sequestris plerumque longe latior est, obligatione simplicis depositarii. Contra invitum datur actio, quæ *præscriptis verbis* regulariter non dicitur, non obstat *l. 9. §. 3. de dol.* ibi enim in dubio adhibitum fuit nomen actionis *præscriptis verbis*, quia conditio, sequestro adjecta, nondum existerat, adeoque nomine actionis sequestrariæ uti, factum inconcinuum videbatur, hodie tota illa sollicitudo supervacanea est.

LIB. XVII. TIT. I.

MANDATI VEL CONTRA.

OBSERV. CCCCLXXIII.

Mandatum) Quæ de indole hujus negotii *AUTOR* tradit *ist. D. N. † G. S. P. C. R.* illa omnia *juris gentium* sunt, si hæc excipias (1) quod ad validitatem mandati requiratur ut mandantis semper interfuit. *sign. † n. 6.* id quod fuit ex hypothese civili, quod in utilitatem tertii contrahere non liceat, quæ hodie cessat, ut alibi dicitur (2) quod mulieres intercessionis causa mandare nequeant aut virile munus mandato sus-

suscipere, *lit. P.* (3) quod mandatarius, post litem contestatam, ex dominio litis acquisito, mandare queat *lit. P.* ejus domini *ipidem* hodie nullum usum esse arbitror, licet alii aliter sentiant, hinc omnem mandatarii judicialis facultatem ex mandantis concessionem affirmandam puto. In hunc censuram etiam pertinet (4) sollicitudo circa nomen actionis, qua honorarium exigatur *lit. R.* quæ hodie quoque otiosa est. Porro quæ de officio *contrahentium* dicit *ALTO R. lit. E.* & latius persequitur, dum actionem directam & contrariam expendit, illa etiam, si poenas nonnullas intercurrentes excipias, sunt naturalia, fluunt enim ex præceptis de damno sarciendo & fide servanda, hinc hæcenus Romanis nihil nisi confirmatio debetur.

OBSERV. CCCCLXXIV.

Commendatio lit. SS. Quod ex hæc ut & ex Consilio regulariter nulla sequatur obligatio *vid. DECIS. SAXON. 42*, id quoque naturale est, quando enim animus obligandi deest, tum ex actu suscepto obligatio sequi nequit. Exceptiones quas *FINCKELTHAUS* alique tradunt, ad duo genera revocantur; Obligatio scilicet sequitur (1) si dolus interveniat (2) si de animo obligandi ex circumstantiis constet, hinc personæ, commendandi consulendique modus & similia probe expendi debent.

OBSERV. CCCCLXXV.

Ipsi vero contra mandatorem, quoad excessum, nulla, nec negotiorum gestorum actio, competit. Si tamen mandatarius ratione pretii, fines mandati excesserit, tum etiam mandans non habebit actionem mandati quoad ipsam rem, si majus pretium præstare nolet, sed

sed solum ad interesse, perinde ac si mandatarius nullam omnino rem comparasset, agere poterit. Fac me tibi mandasse, ut equum compares pro centum imperialibus, tu dedisti 150. A me quidem excessum petere nequis, at tamen nec ego à te petere possum, quo pro centum rem mihi præstes, sed tu saltem ad interesse teneberis, perinde ac si nullam rem comparasset.

OBSERV. CCCCLXXVI.

Quomodo in proprios usus convertit, tenetur ad centesimas obf. l. 10. §. 3. b. t.) Per usuras legitimas in d. l. 10. §. 3. intelligi centesimas, docet quoque GERHARD NOODT de usur l. 2. c. 5. existimans legitimo modo idem esse ac ad legitimum modum, & ante JUSTINIANUM, licuisse usque ad centesimam stipulari usuras, ac ad eò centesimam ferè nomine legitimæ usuræ venisse v. l. §. 3. de pign. l. 4. §. 1. de nau. fen. l. 8. in quib. caus. pign. et. contrab. Ceterum uti dispositio illa videtur esse restringenda ad eum casum, ubi aliqua mandatarii calliditas vel dolus subsuit, ita eam per l. 26. C. de usur. esse sublatam, aut saltem hodie non observari aliqui contendunt. vid. BERGER in resolut. b. qu. 4.

OBSERV. CCCCLXXVII.

Non etiam quod casu fortuito) Ita recte dicitur, licet enim mandans sua voluntate etiam hoc dampnum dedisse videatur, dum ei mandando, præbuit occasionem, cum si mandatarius domi mansisset, illud non accepisset, ut tamen à parte altera considerandum est, quod mandatarius, dum ultro mandatum suscepit, in ea omnia censetur consensisse, quæ ejus executionem nonnunquam comitantur, ex quo etiam ad textum ob-

obstantem in eoque contentum dictionem, quod *ne-
mini officium debeat esse damnosum*, responderi potest,
habet scilicet perpetuam limitationem: *nisi quis in da-
mnum consenserit*. Juxta hæc igitur non est, cur *l. 26.
§. 6. b. t. de curialitate* non debere observari, cum
ACCURSIO, cui **AUTUMNUS** & **GROENEWEG-
GEN**, teste **HAHNIO** *loc. cit.* ad stipulantur, arbitre-
mur.

OBSERV. CCCCLXXIX.

Solvitur mandatum lit. 3.) Ultima ratio, cur man-
datum solvatur, in quovis casu, à *defectu consensus*
dependet, ex quo liquet, etiam hanc doctrinam esse
naturalem, quamvis non negandum sit, quin aliquan-
do voluntatem partium certius determinet lex po-
sitiva.

OBSERV. CCCCLXXIX.

*Et nisi tale negotium sit commissum, quod ante mor-
tem mandatis impleri nequeat. obs. l. fin. in fin. de solut.)*
Quod morte mandatum solvatur, id etiam à consensu
est, nam & mandans intuitu sui censetur aliquid man-
dasse, & certam etiam personam elegisse, hinc morte,
re integra, superveniente, mandatum evanescit. Quod-
si tamen expresse ultra mortem mandatum extendatur
tum naturaliter utiq; ob consensum durabit, id quod in
l. 12. §. fin. l. 13. b. t. etiam agnitum est; sed obloquitur *l. fin.
de solut.* quod *contrarium durissimum & scabrosum*.
dicit **SALICETUS**; Quomodo alii respondeant, vel
etiam textum cum **CUJACIO** emendent, refert **BA-
CHOV. d. l.** Ego, salvo rectius sententium judicio,
crediderim, Jctum non negasse, quin expresse con-
sensu ultra mortem mandatum extendi queat (nam
hoc absurdum est adeoque non temere præsumi de-
bet)

bet) sed eundem declarasse naturam mandati, sive regulam vulgatam: *mandatum morte extinguitur*, ea quidem ratione, ut ostenderet, non quævis exempla ad regulam illam quadrare, adeoque in iis distinguendis & dijudicandis nos cautos esse debere. Id quod ex addita textui paraphrasi fiet manifestius: *Ei qui mandatum meo* (quod negotium me vivo & iniur & executioni datur) *post mortem meam stipulatus est* (hoc est alterum negotium, & Mandati præcedentis (scopus) *recte solvitur, quia talis est lex obligationis* (Stipulatio non pure, sed in diem mortis meæ erat concepta, hinc antè mortem nihil peti poterat post mortem verò recte potest, quia & ambo contrahentes adhuc vivunt, & si etiam decessissent, tamen huius generis conventiones in hæredes active & passive transmittuntur) *ideoque etiam invito me recte solvitur* (nam ex mandatu quidem meo profecta est stipulatio, sed postquam illa inita est, tanquam perfectum negotium inter contrahentes valet &, me etiam invito, suum habet & effectum & exitum) *Ei autem* (hactenus igitur allatum exemplum non est congruum, nec regulæ declarandæ inservit, sed quod nunc sequitur, aptum est & huc pertinet) *cui iussi debitorem meum post mortem meam solvere* (quod unicum negotium hic subest ac post mortem impleri debet) *non recte solvitur, quia mandatum morte dissolvitur* si scilicet juxta regulam seu naturam mandati pronuntiandum sit, annon verò iuxta specialem mandantis voluntatem aliud dici debeat, id non negatur.

TIT. II.

PRO SOCIO.

OBSERV. CCCCLXXX.

Societas) Quæ de contractu hoc *AUTOR* disse-
sit *lit. D. N. †. C. S. O. d. A.* illa Romanis non de-
bentur, sed communia rectæ rationis sunt decreta,
nisi quod lex positiva libertatem contrahendi quibus-
dam personis adimat *lit. S.* aut delictum quandoque
puniat *lit. O.*

OBSERV. CCCCLXXXI.

Fit solo consensu utcumque declarato, etiam facto
lit. C.) Hinc si duo bona conferant ac velut socii con-
junctim negotientur, tum etiam pro sociis erunt ha-
bendi, licet expressam conventionem inter se non
inierint. Quodsi tamen unus cum exteris saltem ne-
gotietur, ejusque nomine contractus concipiantur,
tum adversus illum solum exteri agere poterunt,
quoniam alterius socii personam plane non respexe-
runt. Erunt igitur tales quidem socii inter se, sed non
quoad externos, nisi hi cum ambobus contrahere in-
cipiant.

OBSERV. CCCCLXXXII.

Nec ob delictum jure condemnatus rem ex communi
consequitur lit. O.) Unde vero illud accipiet, cum
stante societate universali, nemo sociorum aliquid
proprii habeat? Crediderim hætenus pœnam ex com-
munibus bonis utique esse sumendam, sed facta di-
visione, hoc damnum ad solum socium delinquen-
tem pertinere, nisi reliquorum condonatio acce-
dat

dat, quæ sane inter socios universales videtur frequentissima.

OBSERV. CCCCLXXXIV.

Communicantur res) Officia sociorum, quæ nunc **AUTOR** explicare incipit, respiciunt ipsos socios vel *Exteros*. Illa ut recte intelligantur, triplex societatis status distingui debet, *perfecta, consummata & soluta*. Si societas *perfecta* sit, consensu scilicet de rebus conferendis plane dato, tum obligantur socii ob fidem datam, ad consummandum contractum seu jura & res communicandas, quod quidem naturaliter solo consensu fieri potest, sed juxta jus civile, traditio & cessio nonnunquam requiritur, ceu hic docetur.

OBSERV. CCCCLXXXV.

Lucrum & damnum) Societate consummata & *constante*, officium sociorum est, lucrum, juxta mensuram consensus præcedentis, communicare, ac damnum sustinere, modo sit fortuitum vel utriusque culpa datum, nam si unus sua voluntate damnum dederit, hoc solus ferre cogitur, nisi cæterorum condonatio accedat. De cætero multiplex conventio hoc fine iniiri potest, quod per exempla hic illustratur, quæ tota doctrina rerum naturalis est, illa etiam conventio, quæ societas leonina, quam vocant, intenditur, naturaliter invalida videtur ob contradictionem, nam societatis talis conventio contraria est, hinc utrumque contrahentes serio voluisse conferri nequeunt. Denique *soluta societate*, præstationes modo adductæ recurringunt, ac insuper de rerum communium separatione ac restitutione quæri solet.

OBSERV. CCCCLXXXVI.

Lucrum non est, nisi deducto omni damno (S. contra)

Per modum limitationis vel temperamenti, hoc variis conventionum exemplis hic relatis subijcitur. In specie quoque refertur ad illum casum, ubi conventum est, ut quis partem lucri ferat, de damno non teneatur *vid. §. 2. f. de societ.* Sed dixerit quis, hæc sibi contradicere, si enim lucrum non est, nisi deducto damno, alter revera damnum sentit, cum tamen vi conventionis initæ, nil nisi lucrum sentire deberet! Dicendum est, quod utique illius conventionis nullus sit effectus, si finita dentum societate, calculus subducatur, seu lucrum & damnum computetur, aut si juxta stata tempora utriusque ratio ineatur, aliquis ejus est effectus, nam si per tempus statutum, nil nisi lucrum fuerit perceptum, tum socius ejus partem accipit, si, subductis hac vice rationibus, damnum postea eveniat, illud alter socius hæcenus ferre tantum cogitur, ut alter de lucro olim percepto nihil conferre debeat. Existimatum scilicet fuit, tales conventiones stricte esse accipiendas, ut satis sit, si aliquo casu alter lucrum sine damno percipiat.

OBSERV. CCCCLXXXVII.

Actio pro socio) Ad officium explendum socii coguntur *actio pro socio*, quam dum *AUTOR* explicat, naturalem sociorum obligationem iterum attingit. De cætero locum potest habere illa actio societate perfecta, consummata, & soluta, quamvis, si ex affectu hominum hac de re judicandum sit, illo & isto respectu, rarius illa usum sit habitura. Quando enim eò deventum est, ut socii se judicio pulsare velint, tum nec societatem ingredientur, nec inittamur continuabunt.

OB-

OBSERV. CCCCLXXXVIII.

Hoc refarcire socio debet, sine compensatione lucri cum damno (Obst. l. 11. de N. G.) A negotiorum gestore, de quo d. l. loquitur ad socium non valet consequentia, ille enim alio ex mera benevolentia ad negotia accessit, hinc lucri cum damno compensatio merito admittitur, est socius specialiter ad lucrum procurandum est obligatus, hoc igitur si faciat, obligationem implet, hinc hoc nomine compensationem pretendere inquit, sed damnam quod dedit, sine lucri illius consideratione, specialiter refarcire cogitur. Interim non dubitem, quin socii, quibus societatem continuare placet, facile istam compensationem sint admitturi.

OBSERV. CCCCLXXXIX.

Sed non ad res communis dividendas) Misera est illa fori Romani subtilitas, qua minutias ejusmodi consociari placuit. Si duo in communionem incidant, dum v. g. ipsis res legata est, illi & ad res dividendas, & ad praestationes personales obtinendas agunt *actione communis dividundo*, aut si specialis conventionis societas imita sit, tum ista separari debent, adeo ut ad rerum divisionem agatur *actione communis dividundo*, ad obtinendas praestationes personales, *actione pro socio*. Interim istae petitiones eodem libello conjungi possunt, ut haecenus res eodem recidat, sive unam sive duas actiones affectas. Illa sane neque eruditionem, neque aliud quid eximium, sed artem tabulariam redolent. *vid. Obs. fori. 283.*